令和５年９月 19日

会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「『妊娠・授乳と薬』相談対応 実践研修会」の開催について

 平素より当会会務にご協力いただきありがとうございます。

さて、当会では昨年度、日本薬剤師会「薬局ビジョン実現に向けた薬剤師のかかりつけ機能強化事

業」を実施し、「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リスト（以下、「対応薬局リスト」）を作成、公

開しました。この取組みは、妊産中・授乳中の服薬に関する相談等に対応できる薬局を周知し、県民

に薬局の相談機能を認知していただくことを目指して実施したものです。

今年度もリスト掲載薬局を拡大するため、標記研修会を下記のとおり開催します。受講対象は、対

応薬局リストに掲載（予定も含む）の薬局に勤務する薬剤師で、「すべての薬剤師に知ってほしい『妊

娠・授乳と薬』研修会」を受講済みの方です。

県内の妊産中・授乳中の服薬に関する相談等に対応できる薬局の体制整備のため、本事業へのご理

解とご協力をお願いします。

記

主 催 ： 新潟県薬剤師研修協議会／新潟県薬剤師会

日 時 ： 令和５年 11月５日（日）13：00～16：30

接続テスト・アイスブレイク 同日 11：30～12：00（予定）（Ｗｅｂ受講の方）

会 場 ： 新潟県薬剤師会館 会議室

（新潟市中央区女池１丁目３番 16号、電話 025-281-7730）

開催方法： ハイブリッド型研修（集合研修及び zoomミーティングによるｗｅｂ研修）

受 講 料 ： 会員 無料、会員以外 3,000円

対 象 ： 対応薬局リスト掲載薬局に勤務する薬局薬剤師で、「すべての薬剤師に知ってほしい

『妊娠・授乳と薬』研修会」※を受講した方

定 員 ： 集合研修 10名、 ｗｅｂ研修 50名

申 込 み ： googleフォーム（https://forms.gle/CgepNzEG2m4q268QA）から

令和５年 10月 18日（火）までにお申し込みください。

研修プラットフォームからもお申込みいただけます。

内 容 ： 妊娠・授乳期の服薬に関する相談対応スキルを習得するための講義及びグループワー

ク（プログラムは別紙１のとおり）

そ の 他 ： ・グループワークを行います。Ｗｅｂ受講をご希望の場合は、必ずカメラ機能及びマイ

ク機能を備えた端末をご用意ください。接続テスト・アイスブレイクも必ずご参加くだ

さい。

・対応薬局リストに未掲載の薬局に勤務されている方は、申込と併せて別紙２「『妊娠

と授乳のくすり相談』対応薬局」リストへの掲載希望を県薬事務局へメールまたは FAX

にてお送りください。

・定員を設けています。応募多数の場合は当会で選考させていただく場合があります。

・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の２単位を付与予定です。集合研修の

方は QRコードをご持参ください。

※「すべての薬剤師に知ってほしい『妊娠・授乳と薬』研修会」は令和５年１月 15日

に開催した研修会で、今年度 e－ラーニング研修でも配信予定です（後日案内）。

問 合 せ ： 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局担当 齊藤、清水

 電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735、メール gyoumu@niiyaku.or.jp

https://forms.gle/CgepNzEG2m4q268QA

「妊娠・授乳と薬」相談対応 実践研修会

日 時： 令和５年11月５日（日）13：00～16：30（予定）

会 場： 新潟県薬剤師会館 会議室（同時Ｗｅｂ配信）

プログラム

司会：新潟県薬剤師会 副会長 市橋 直子

１ 開会挨拶

新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

２ 講演「妊婦・授乳婦に対する服薬カウンセリングについて（仮）」

 講師：新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 新木 貴大先生

＜ 休 憩 ＞

３ グループワーク「相談対応の実践」

 進行：新潟県薬剤師会 常務理事 大黒 幸恵

講師：新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 新木 貴大先生

（１）ワーク１ 妊娠中の女性からの相談対応

＜ 休 憩 ＞

（２）ワーク２ 授乳中の女性からの相談対応

（３）総括

４ 閉会挨拶

新潟県薬剤師会 副会長 宮川 哲也

案 別紙１

別紙２

新潟県薬剤師会 事務局 行

（メール gyoumu@niiyaku.or.jp または FAX 025-281-7735）

「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リストへの掲載希望

以下の要件を満たし、「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リストに掲載を希望します。

保険薬局コード

薬局名

管理薬剤師氏名

（署名又は記名押印）

印（署名の場合不要）

チェック欄 □ 県薬会員が勤務し、新潟県に所在する保険薬局である。

□ 地域住民の相談に対応できるブースがある。

□ 勤務する薬剤師１名以上が「『妊娠・授乳と薬』相談対応 実

践研修会」を受講する。

所在地

電話番号

相談対応可能な時間帯 月：

火：

水：

木：

金：

土：

日：

祝：

相談予約の要否

要予約・予約不要

「『妊娠・授乳と薬』相

談対応 実践研修会」を

受講する薬剤師

氏名：

薬剤師名簿登録番号：

氏名：

薬剤師名簿登録番号：

氏名：

薬剤師名簿登録番号：

太枠内がリスト掲載項目です。

管理薬剤師の責任においてご応募ください。

また、薬局及び薬剤師の異動が生じた場合には、県薬事務局までご連絡ください。